cation of the time, that Mary was cleansed by the Holy Spirit from the original sin which she had contracted. He goes on to conclude: "Per hoc liquet quod hereticum est festum conceptionis carnalis beate virginis celebrare, sed ad instans sanctificationis eius referri debet."—*Commentarius in Sententias*, A. Landgraf ed., *BGPTM* 37/1 (Münster, 1952) 106, n. 10.

Alexander of Hales (not long before 1224): "Licet Virgo beata sanctificata erat in utero, non postea peccavit, quia potestas peccandi ita erat exinanita in ea, quod non habuit potestatem declinandi nec in veniale nec in mortale; sed post carnem Verbi susceptam, omnino exstinctus est fomes in ea."—*Glossa in libros Sententiarum*, lib. 3, dist. 3, #2. Quaracchi ed. (Florence, 1954) 3, 35.

Hugh of St. Cher (ca. 1232): "Duplex est corruptio inflicta humanae carni propter peccatum, scilicet corruptio poenalitatis sensibilis, secundum quam homo passibilis est a fame et siti et hujusmodi, et corruptio vitii, qua caro facit animam sibi conjunctam pronam ad peccatum: haec est idem quod fomes et idem quod originale secundum quosdam, sed verius potest dici quod illa corruptio causa est originalis, sed dicitur originale ratione intentionis. Haec tollitur in Baptismo quantum ad intensionem et quantum ad reatum, et in sanctificatione similiter. Unde ab hoc fuit mundata Beata Virgo in utero quantum ad intensionem et reatum (sed non omnino quantum ad reatum, quia adhuc descenderet in limbum si decederet ante conceptum Filii Dei, ex debito originalis peccati, quod numquam plene fuit purgatum ante adventum Christi. Corruptio ergo vitii secundum ecclesiam fuit in carne Virginis quando angelus venit ad eam, secundum quam peccare poterat; sed tunc, in adventu Spiritus Sancti, repleta gratia, omnino purgata est ab hac corruptione et ita bis sanctificata fuit, tamen aliter et aliter."—*Commentary on Peter Lombard*, *Lib. Sent.*, 3, dist. 3. (We are indebted to Rev. Walter Principe, C.S.B., of St. Michael's Seminary, Toronto, for the transcription of this text from Bruges Ms. 178 and Vat. lat. Ms. 1098. We have disregarded a few trifling variants in Brussels Ms. 1424, which was also transcribed by Father Principe. The punctuation is ours.)

The doctrine of the later scholastics will be discussed below, in Part III.

In the course of time, less and less attention was paid to the second sanctification, in proportion as the first was judged to have been more and more perfect.²⁶

It would shed a valuable light on our question to know what motivated these theologians, first, to assert that not only the flesh assumed by Christ, but also Mary herself was purified at the Annunciation; then to move this purification back to the earliest moments of her existence and to make it a more and more perfect sanctification. Their motive would surely have the character of a fundamental Mariological principle. Unfortunately, these authors do not give any reason for their assertions. Can we determine for ourselves what deep but hidden conviction impelled them to grope after a constantly purer state in which to visualize the Blessed Virgin? It must have been substantially the same conviction as that felt by Anselm and Bernard—that only the highest possible holiness, one quite incommensurate with that of the other saints, befitted the Mother of God.